Аппарат Чебоксарского городского Собрания депутатов

Администрация города Чебоксары
ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по противодействию коррупции
в городе Чебоксары
г. Чебоксары                                                                                   от 09 июня 2022 г.
                                                                                                  13 часов 30 минут

ПРИСУТСВОВАЛИ:

	Спирин Д.В.
	глава администрации города Чебоксары, председатель Совета;

	Петров А.Н.
	заместитель главы администрации города Чебоксары – руководитель аппарата, заместитель председателя Совета;

	Степанова Э.А.
	руководитель Аппарата Чебоксарского городского Собрания депутатов, заместитель председателя Совета;

	Шайкина Н.И.

	начальник отдела муниципальной службы и кадров администрации города Чебоксары, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Андреев М.А.
	глава администрации Ленинского района города Чебоксары;

	Антонова И.Н.
	заместитель главы администрации города по экономическому развитию и финансам;

	Евсюкова Н.Ю.
	заместитель главы города Чебоксары – председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов;

	Кучерявый И.Л.
	заместитель главы администрации города по вопросам архитектуры и градостроительства - начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары;

	Чепрасова О.В.
	заместитель главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам.

	Приглашенные:

	Гайфутдинова Н.В.
	заведующий сектором правового обеспечения, кадровой политики и охраны труда управления образования администрации города Чебоксары;

	Ильин С.В.
	глава администрации Московского района города Чебоксары;

	Михайлов Я.Л.
	глава администрации Калининского района города Чебоксары;

	Никифорова Г.С.
	начальник отдела по работе с обращениями граждан организационно-контрольного управления администрации города Чебоксары;

ПОВЕСТКА:

Вопрос 1. Актуализация и совершенствование муниципальных правовых актов города Чебоксары по вопросам противодействия коррупции (вопрос рассматривается в соответствии с планом работы Совета на 2022 год).
Вопрос 2. О результатах проведения антикоррупционной и правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов города Чебоксары, наиболее частые выявляемые коррупциогенные факторы (вопрос рассматривается в соответствии с планом работы Совета на 2022 год).
Вопрос 3.  Проведение анализа обращений граждан  и  юридических лиц на предмет наличия информации о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих города Чебоксары (вопрос рассматривается в соответствии с планом работы Совета на 2022 год).
Вопрос 4. О проведении мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений при проведении государственной итоговой аттестации в школах города (вопрос рассматривается в соответствии с планом работы Совета на 2022 год).
Вопрос 5. О рассмотрении обращений <ФИО гражданина> (вопрос рассматривается в соответствии с п.п. «з» п. 3.1. положения о Совете).

СЛУШАЛИ:

по первому вопросу: Степанову Э.А., Петрова А.Н.;
по второму вопросу: Степанову Э.А., Петрова А.Н.;
по третьему вопросу: Петрова А.Н., Михайлова Я.Л.,  Ильина С.В.,  Андреева М.А.;

по четвертому вопросу: Чепрасову О.В.;
по пятому вопросу: Спирина Д.В., Шайкину Н.И., Чепрасову О.В., Гайфутдинову Н.В.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об актуализации и совершенствованию муниципальных правовых актов города Чебоксары по вопросам противодействия коррупции в 2021 - 5 мес. 2022 гг.  Продолжить работу по данному направлению. Срок: постоянно.

2. Принять к сведению информацию о результатах проведения антикоррупционной и правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов города Чебоксары и о наиболее частые выявляемых коррупциогенных факторах в 2021 - 1 кв. 2022 гг.  Правовому управлению администрации города Чебоксары провести обучающее мероприятие с разработчиками нормативных правовых актов по проведению антикоррупционной и правовой экспертизы с приглашением представителей Аппарата Чебоксарского городского Собрания депутатов. Срок: до 01.09.2022.

3. Принять к сведению информацию о проведении анализа обращений граждан  и  юридических лиц на предмет наличия информации о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих города Чебоксары. Муниципальным служащим, ответственным за работу с обращениями граждан, на регулярной основе проводить анализ обращений  на предмет наличия в них информации о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих города Чебоксары. Срок: постоянно.

4. Принять к сведению информацию о проведении в городе Чебоксары мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений при проведении государственной итоговой аттестации в школах города. Управлению образования администрации города Чебоксары продолжить работу по противодействию коррупционных правонарушений при проведении государственной итоговой аттестации в школах города. Проводить разъяснительные беседы и классные часы в общеобразовательных организациях в целях антикоррупционного просвещения обучающихся, их родителей и педагогов. Срок постоянно.
5. Обращения <ФИО гражданина> от <дата 1> и от <дата 2> рассмотрены по всем пунктам, за исключением информации, являющейся содержанием искового заявления <ФИО гражданина> в <наименование суда> (решение от <дата 3> по делу № <номер дела>).

Изложенные в обращении обстоятельства документарного подтверждения не нашли. <ФИО гражданина> не представлены исчерпывающие доказательства в обосновании своей позиции. Согласно сложившейся правоприменительной практике все неустранимые сомнения трактуются в пользу лица, который привлекается к ответственности или может быть к такой ответственности привлечен.
Проверки соблюдения муниципальными служащими Чувашской Республики требований к служебному поведению проводятся на основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.05.2012 №192, согласно которому организация проверок на основании обращений граждан не предусмотрена.
Вместе с тем, решение Совета не лишает <ФИО гражданина> возможности обратиться с соответствующим заявлением в правоохранительные органы.
Председатель Совета

       Д.В. Спирин

Заместитель председателя  Совета

       А.Н. Петров

Заместитель председателя  Совета

       Э.А. Степанова

Секретарь Совета

       Н.И. Шайкина